Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 1 Q
Aos doze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de
Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Diretor de Departamento de Serviços
Integrados, Eng.° António de Oliveira Barros e pela Chefe de Divisão de Gestão e
Desenvolvimento de Recursos Humanos, Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho
Machado, na qualidade de membros efetivos, e pelo Dirigente Intermédio III Grau, Eng.°
Jorge Samuel Ferreira Gomes, na qualidade de membro suplente, tendo por fim
proceder à apreciação de candidaturas e admissão e exclusão dos candidatos ao
procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para
Técnico Superior - Aquecimento, Ventilação e Ar-Condicionado (AVAC), da
carreira geral de Técnico Superior, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no
Diário da Republica, II Série, n.°113, de 13 de junho, na BEP Bolsa de Emprego Público,
OE202306/0414, todos de 2023.

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido

procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se

verificado que concorreram os seguintes candidatos: Diogo Martins Neiva, Diogo
Miguel Pereira Gomes e Xavier Martins Neiva.

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.

PRIMEIRO: Excluir os seguintes candidatos, por não serem detentores de Licenciatura
em Mecânica ou Engenharia Eletromecânica ou Engenharia Eletrónica ou Engenharia
de Gestão Industrial; e Especialização em Climatização e refrigeração ou equivalente,
requisito previsto no ponto 3.2. do Aviso de Abertura: Diogo Martins Neiva, Diogo
Miguel Pereira Gomes e Xavier Martins Neiva.

SEGUNDO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do
art.° 122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.° 16.°
da Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, para
querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da referida
lista de candidatos.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 * fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

TERCEIRO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou
a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

2

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258